Câmara Municipal de Caraguatatuba
Estância Balneária
Estado de São Paulo

(Concede o Título de Cidadão Caraguatatubense ao Ilmo. Sr. Givanildo da
Silva Bastos,  pelos relevantes serviços prestados ao Município).

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARAGUATATUBA APROVA:

Art. 1º. – Fica concedido o Título de Cidadão Caraguatatubense ao Ilmo. Sr.
Givanildo  da  Silva  Bastos, em  reconhecimento  aos  relevantes  serviços
prestados ao Município de Caraguatatuba.

Art. 2º. – A honraria constante deste Decreto Legislativo será outorgada em
data a ser previamente designada pelo homenageado, com antecedência de 30
(trinta) dias, no prazo de 180 (cento e oitenta) dias.

Art. 3º. – As despesas decorrentes da confecção e entrega do presente título
correrão por verba própria do orçamento do Legislativo.

Art. 4º. – Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Sala "Benedito Zacarias Arouca", 10 de novembro de 2021.

CRISTIAN ALVES DE GODOI
Vereador “Baduca Filho”

JUSTIFICATIVA:

Givanildo da Silva Bastos, carinhosamente conhecido entre os amigos como
“Gil”, nasceu no dia 02 de outubro de 1976, na cidade de Lorena/SP. É filho
do Sr. João Bastos e de Dona Maria Aparecida de Fátima Bastos; tem dois
irmãos:  João Bastos Filho e Daniel Bastos.

É  casado  com a  Sra.  Eliane  Maria  Kokol  Bastos,  onde  deste  matrimônio
nasceu seu filho Pedro Henrique Kokol Bastos.

Em 2000, formou-se em Economia pela Universidade de Taubaté, a UNITAU.

Mesmo  tendo  formação  universitária,  esse  jovem  empreendedor  resolveu
seguir a profissão de seu genitor, a de comerciante, já que desde sua infância
trabalhava com seu pai em uma banca de roupas na Feira de Lorena/SP.

Em 2005, um de seus Tios, o Crélio, o qual tem o maior respeito e carinho,
adquiriu um novo comércio, a Lanchonete Rhot Beach, localizada ao lado do
Banco  Bradesco.  Como já  era  possuidor  de  outro  comércio,  a  lanchonete
Âncora,  sentiu  a  necessidade  de  ter  uma  pessoa  para  cuidar  de  seu  novo
empreendimento.

Conhecedor  do  caráter  e  honestidade  de  seu  sobrinho  (Gil),  que  a  época
residia em Lorena, não pensou duas vezes em convidá-lo para gerenciar o seu
novo estabelecimento comercial.

Em novembro de 2005, Gil, juntamente com sua esposa, aceitou o convite e
mudou-se definitivamente para Caraguatatuba em busca de seus sonhos.

Assim como seus tios e primos que aqui possuem comércio no mesmo ramo
de atividade, esse honesto cidadão não demorou muito para adquirir parte da
sociedade na lanchonete.

Após quase quatro anos de sucesso da Lanchonete Rhot Beach, novamente a
convite  de  seu  Tio,  Gil  aceita  um  novo  desafio,  desta  vez,  assumir  a
Lanchonete  Âncora,  localizada  na  Avenida  Castelo  Branco,  em  frente  ao
Supermercado Silva.

Empreendedor que é, logo que assumiu a direção não demorou muito para dar
um  novo  visual  ao  comércio.  Amante  do  esporte  e  São  Paulino  doente,
transformou a lanchonete Âncora em um dos bares mais frequentados pelos
torcedores de futebol e de outros esportes que envolvam o nome de nosso
País.

Homem de uma fé  inabalável,  somente quem conhece esse  ilustre  cidadão
sabe de sua benevolência para com seus familiares,  amigos, funcionários e
fregueses.

Mesmo com todas as dificuldades financeiras enfrentadas durante a Pandemia,
pois teve que praticamente fechar seu comercio, manteve grande parte de seus
funcionários empregados.

Quando se trata em ajudar aos mais necessitados, sem fazer alarde de suas
ações, posso afirmar que o Gil é um dos comerciantes que mais se destaca,
seja  através  de  ajuda  financeira  ou  de  doações  de  alimentos  às  escolas,
entidades assistenciais e outras.

Pessoa  de  um  caráter  ilibado  emociona-se  quando  fala  do  sucesso  que
alcançou como comerciante em tão pouco tempo em nossa cidade. Porém, não
se esquece do apoio que teve de seus pais, irmãos,  esposa e,  principalmente,
daqueles que apostaram em seu futuro como empresário, seus tios, Crélio e
Florêncio.

O amor que tem por esta terra vem desde os tempos de sua infância. Seus
olhos  se  enchem  de  lágrimas  quando  fala  de  seus  sonhos  quando  ainda
criança, hoje realizados. O primeiro, conhecer mar; o segundo, casar e ter seus
filhos; o terceiro, morar em Caraguatatuba e aqui prosperar profissionalmente.

Como filho, marido, pai e amigo, Gil dispensa comentários, basta ver o zelo e
o respeito que tem pelas pessoas que convivem diariamente ao seu lado.

Senhores  Vereadores,  tenho  a  certeza  de  que  tudo  aqui  narrado  oferece
subsídio suficiente para tornar o Sr. Givanildo Bastos o mais novo filho desta
terra, aliás, terra esta que quando menino sonhava em viver.

Ante o exposto, apresento ao Sabor dos Nobres Pares o presente Projeto de
Decreto Legislativo, que espero, receba o aprovo de todos, outorgando ao Sr.
Givanildo da Silva Bastos, o “Gil”, o Título de Cidadão Caraguatatubense, em
reconhecimento aos relevantes serviços prestados à comunidade local.

Sala "Benedito Zacarias Arouca", 10 de novembro de 2021.

CRISTIAN ALVES DE GODOI

Vereador “Baduca Filho”

		2021-11-10T17:48:27+0000